
Nº 42, sexta-feira, 28 de fevereiro de 201454 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014022800104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 20, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM JOINVILE,
NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo artigo 171, inciso III, alíneas "a" e "b", do
Regimento Interno do INSS aprovado pela Portaria/MPS/GM nº 296,
de 09 de novembro de 2009 e tendo em vista o que consta no
processo nº 35351.000052/2014-94,

Art. 1º - Declarar vago o cargo de Técnico do Seguro Social,
Classe "A", Padrão I, ocupado por NÍVEA MARIA PACHECO, ma-
trícula SIAPE nº 2019751, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, com fundamento no inciso VIII do art. 33 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 24 de fevereiro de
2014.

Art. 2º - Considerando que a servidora não adquiriu a es-
tabilidade prevista no art. 21 da Lei no 8.112, de 1990, a presente
vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da
mesma lei.

DIRCEU MAIA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PASSO FUNDO
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 8, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

A Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas do
Instituto Nacional do Seguro Social em Passo Fundo/RS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 171, inciso III, alíneas "a", "b" e
"c" do Regimento Interno do INSS aprovado pela Portaria/MPS nº
296, de 09 de novembro de 2009, publicada no DOU nº 214 de 10 de
novembro de 2009. Considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8112 de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de dezembro de 1990; Considerando o contido
no Processo nº 35274.000038/2014-51, resolve:

Declarar vago, a partir 24 de fevereiro de 2014, o cargo de
Analista do Seguro Social, NS - 434500, ocupado pelo servidor SÉR-
GIO ALEX BAIERLE, matrícula: 1460081, Classe: "A", Padrão:
"IV", do Quadro Permanente deste Instituto, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

SÔNIA MISTURA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SANTA MARIA

PORTARIA Nº 22, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

A GERENTE EXECUTIVA DO INSS EM SANTA MARIA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
INSS/PRES/nº800 de 06 de setembro de 2011, Publicada no DOU
nº173 de 08 de setembro de 2011,resolve:

Art.1º - Dispensar, a pedido, a servidora ADRIANA DA
LUZ, matrícula 1633813, Técnico do Seguro Social do quadro per-
manente deste instituto, da Função de Chefe da Seção de Aten-
dimento, cod FGR -00001.

Art.2º - Designar a servidora GÉSSICA CALDEIRA FLO-
RES, matrícula 2757104, Técnico do Seguro Social do quadro per-
manente deste instituto para Função de Chefe da Seção de Aten-
dimento, FGR -00001.

NARA REGINA MARTINUZZI CASTILHO

SEÇÃO OPERACIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 14, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O chefe da Seção Operacional de Gestão de Pessoas da
Gerência Executiva do INSS em Santa Maria-RS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo inciso III do art. 171 da
Portaria MPS nº 296, de 09 de novembro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União nº 214, de 10 de novembro de 2009 e tendo
em vista o que consta do processo nº 35280.000048/2014-15. re-
solve:

Conceder aposentadoria por invalidez integral a servidora
SINARA BEATRIZ ROHDE NEVES, matrícula SIAPE n° 1375585,
ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, Nível "NI" classe
"B", padrão IV, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Na-
cional do Seguro Social, com fundamento no inciso I, do § 1º, do
artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/1988, com redação dada
pelo artigo 1º, da Emenda Constitucional nº 41/2003 e proventos
calculados com base no Art. 1º da Lei 10887/2004. Em decorrência
declaro vago o cargo acima citado.

EVALDO LUIZ TRINDADE DA SILVEIRA
Substituto

PORTARIA Nº 16, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O chefe da Seção Operacional de Gestão de Pessoas da
Gerência Executiva do INSS em Santa Maria-RS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo inciso III do art. 171 da
Portaria MPS nº 296, de 09 de novembro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União nº 214, de 10 de novembro de 2009 e tendo
em vista o que consta do processo nº 35280.000052/2014-75.resol-
ve:

Conceder Pensão Vitalícia ao cônjuge LUIZ DALTRO BALEM
a partir de 30/01/2014, cuja cota parte equivale a 100% ( cem por cento)
dos proventos da ex-servidora ELENA MARIA FORGIARINI BALEM,
matrícula SIAPE 0579237, falecida em após aposentadoria em
30/01/2014 ocupante do cargo de Perito Médico Previdenciário, Nível
"NS" classe "S", padrão III, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto
Nacional do Seguro Social, com fundamento no artigo 217, Inciso I, alínea
"a" da lei 8112/90 e art 40, § 7º, inciso I da CF 88 com redação dada pelo
art 1º da EC 41/2003, combinado com art 2º inciso I da Lei 10.887/04.

EVALDO LUIZ TRINDADE DA SILVEIRA
Substituto

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 277, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e considerando o disposto no § 3º do art. 1º e no § 3º
do art. 2º do Decreto nº 8.040, de 8 de julho de 2013, resolve:

Art. 1º Fica alterada a Portaria nº 1.494/GM/MS, de 18 de
julho de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 138, Seção 2,
página 48, de 19 de julho de 2013, no que se refere aos membros
titulares e suplentes para compor o Grupo Executivo do Programa
Mais Médicos:

"IV - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão:
a) Bruno Moretti (titular); e
b) Felipe Daruich Neto (suplente)."(NR).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 283, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999 e,
em cumprimento à decisão judicial exarada nos autos da Ação nº
0003406-69.1997.4.05.8500, em trâmite na 3ª Vara Federal da Seção
Judiciária de Sergipe, inserta no processo administrativo SIPAR nº
25000.019677/2014-56, que trata internamente da matéria, resolve:

Art. 1º Reintegrar ao Quadro de Pessoal do Ministério da
Saúde, no emprego de Cirurgião-Dentista, com jornada semanal de 30
horas, conforme o Decreto-Lei nº 2.140 de 28 de junho de 1984,
SERGIO VIEIRA DE MELO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 284, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art. 22
da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na alínea "b", inciso
I do item 2 da IN/SAF nº 10/93, resolve autorizar a requisição do
seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação
Nacional de Saúde - FUNASA, na forma abaixo indicada:

Nome: JOSÉ MENDES
Cargo: Agente de Saúde Pública, Classe S, Padrão III
Matrícula no SIAPE nº: 0507593
Para: Procuradoria Federal de Dourados/MS-AGU
Cargo a ser ocupado: não especificado
Amparo Legal: inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112/1990 e

art. 47 da Lei Complementar nº 73/1993
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo nº 25100.029232/2013-75

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 285, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, de conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria/MP nº 57,
de 14 de abril de 2000, publicada no Diário Oficial da União nº 74,
de 17 de abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Servidor: KEITI GOMES NERY
Cargo: Agente Administrativo, Classe S, Padrão III
Matrícula no SIAPE nº: 1164633
Código da vaga: 633742
Da: Fundação Nacional de Saúde
Para: Ministério da Saúde
Contrapartida
Servidor: cargo vago
Cargo: Agente Administrativo
Código da vaga: 183347
Do: Ministério da Saúde
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo nº: 25000.231547/2013-17

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 286, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, de conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria/MP nº 57,
de 14 de abril de 2000, publicada no Diário Oficial da União nº 74,
de 17 de abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Servidor: RUTE MARIA FOLADOR
Matrícula no SIAPE nº: 0473850
Cargo: Atendente, Classe S, Padrão III
Código da vaga: 372018
Da: Fundação Nacional de Saúde
Para: Ministério da Saúde
Contrapartida
Servidor: cargo vago
Cargo: Agente de Vigilância
Código da vaga: 0107917
Do: Ministério da Saúde
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo nº: 25180.009169/2013-16

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 287, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, de conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria/MP nº 57,
de 14 de abril de 2000, publicada no Diário Oficial da União nº 74,
de 17 de abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Servidor: LOURENÇO MALDONADO DIARTE
Matrícula no SIAPE nº: 0472614
Cargo: Guarda de Endeminas, Classe S, Padrão III
Código da vaga: 371037
Da: Fundação Nacional de Saúde
Para: Ministério da Saúde
Contrapartida
Servidor: cargo vago
Cargo: Guarda de Endemias
Código da vaga: 0394329
Do: Ministério da Saúde
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo nº: 25185.006283/2013-36

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 288, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, de conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria/MP nº 57,
de 14 de abril de 2000, publicada no Diário Oficial da União nº 74,
de 17 de abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Servidor: SEBASTIANA DA SILVA PESSOA
Matrícula no SIAPE nº: 6446143
Cargo: Agente Administrativo, Classe S, Padrão III
Código da vaga: 353943
Da: Fundação Nacional de Saúde
Para: Ministério da Saúde
Contrapartida
Servidor: cargo vago
Cargo: Auxiliar Operacional de Serviços Diversos
Código da vaga: 0099399
Do: Ministério da Saúde
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo nº: 25120.007991/2012-68

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 289, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, de conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria/MP nº 57,
de 14 de abril de 2000, publicada no Diário Oficial da União nº 74,
de 17 de abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Servidor: CARLOS ALBERTO SILVA SANTOS
Matrícula no SIAPE nº: 0475072
Cargo: Desenhista, Classe S, Padrão III
Código da vaga: 372997
Da: Fundação Nacional de Saúde
Para: Ministério da Saúde
Contrapartida
Servidor: cargo vago
Cargo: Auxiliar Operacional de Serviços Diversos
Código da vaga: 0098243
Do: Ministério da Saúde
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo nº: 25022.008037/2013-81

ARTHUR CHIORO

Ministério da Saúde
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-28T07:32:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




